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Yükseköğretimde Bütünsel Kalite ve Performans
Yönetimi: SMART-QUAL
Yükseköğretimde Bütünsel Kalite ve Performans Yönetimi adlı bu çalışma, yükseköğretim
kurumlarının performansını ölçmek ve iyileştirmek amacıyla geliştirilen SMART-QUAL
isimli yenilikçi bir kalite yönetim sistemini tanıtmaktadır. Sistemin temel amacı,
üniversiteleri sadece eğitim odaklı ve bürokratik yapılar olmaktan çıkararak öğretim,
araştırma ve toplumsal katkı alanlarında bütünsel bir mükemmelliğe taşımaktır. Kapsamlı
akademik araştırmalar ve Avrupa’daki 36 üniversitenin verileriyle şekillendirilen model,
başlangıçtaki yüzlerce karmaşık veriyi yönetilebilir 56 temel performans göstergesine
indirger. Bu göstergeler, yöneticilerin stratejik, taktik ve operasyonel düzeylerde veriye
dayalı kararlar almasını sağlayan esnek bir gösterge paneli (dashboard) sunar.
Nihayetinde bu rehber, kurumlar arası kıyaslama (benchmarking) yapılmasına olanak
tanıyarak kalite güvencesini daha şeffaf ve sonuç odaklı bir hale getirmeyi hedefler.

Yükseköğretimde Bütünsel Kalite ve Performans Yönetimi

Bu makaleyi Spotify’da sesli olarak dinlemek için podcast’ine bu linkten ulaşabilirsiniz.

1.1       1. Giriş: “Kutu İşaretleme”den Stratejik

https://open.spotify.com/episode/77j1xWgqZldh6mSOSfHB4S?si=e949WJpfQEOIgjU8HJmvYQ
https://nurettinalabay.com.tr
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Mükemmelliğe Geçiş
Yükseköğretimde kalite yönetimi, on yıllardır “box-ticking” (kutu işaretleme) olarak tabir
edilen, kağıt üzerinde uygunluk sağlayan ancak kurumsal ruhu dönüştürmeyen hantal bir
bürokrasiye hapsolmuştur. Oysa küresel akademik ekosistemde kalite, statik bir denetim
süreci değil; kurumun stratejik hedefleri ile saha gerçekliği arasında sinerji kuran dinamik
bir kaldıraçtır. Mevcut hantal yapıların terk edilerek veriye dayalı dinamik bir modele
geçilmesi, kurumlar için bir tercih değil, küresel rekabet liginde kalabilmek adına hayati bir
navigasyon sistemidir.

Bu makaleyi Youtube’da görüntülü olarak izlemek için videosuna bu linkten ulaşabilirsiniz.

SMART-QUAL sistemi, üniversitelerin üç temel misyonunu —eğitim, araştırma ve toplumla
ilişkiler— birbirinden kopuk departmanların işi olmaktan çıkarıp, tek bir stratejik yönetim
omurgasında birleştirir. Bu rehber, kurum yöneticilerine kaliteyi bürokratik bir yükten,
karar destek mekanizmasına dönüştürecek metodolojik yol haritasını sunmaktadır.

1.2       2. SMART-QUAL Metodolojisi: Veri Havuzunun
Taksonomik Evrimi
SMART-QUAL metodolojisi, 5 Avrupa ülkesindeki (Portekiz, İspanya, Belçika, Litvanya,
İtalya) 36 seçkin üniversitenin saha gerçekliği ile akademik literatürün teorik derinliğini
sentezleyen bir titizliğin ürünüdür. Sistemin kurumsal güvenilirliği, tesadüfi metriklerden
değil, geniş kapsamlı bir taksonomik eleme sürecinden gelmektedir.

Başlangıç aşamasında toplanan 525 aday gösterge (223 saha analizi, 302 literatür
taraması), 94 ara grup üzerinden analiz edilmiş ve kurumsal performansı en yüksek
granülarite ile yansıtan 56 temel performans göstergesine (KPI) indirgenmiştir. Bu
rafine süreç, kurumların “veri enformasyon kirliliği” içinde boğulmasını engelleyerek,
stratejik odağı en kritik alanlara yöneltir.

1.2.1      Misyon Alanlarına Göre Gösterge Dağılımı

Misyon Alanı Standart
Sayısı

Temel
Gösterge

Önerilen
Gösterge

Toplam
Gösterge

Eğitim ve Öğretim 10 19 19 38
Araştırma 2 5 5 10
Toplumla İlişkiler 3 3 5 8
GENEL TOPLAM 15 27 29 56

https://youtu.be/g8bRl0ukNMU
https://nurettinalabay.com.tr
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1.2.2      “SMART” Kriter Analizi

Metodolojinin mimarisi, yükseköğretim bağlamında şu beş stratejik sütun üzerine inşa
edilmiştir:

Short (Kısa): Kurumsal verimliliği boğmayan, odaklanmış ve yönetilebilir bir set.
Meaningful (Anlamlı): Karar vericilerin ve paydaşların gerçek ihtiyaçlarına
doğrudan yanıt veren veri üretimi.
Appropriate (Uygun): Uluslararası akreditasyon için zorunlu olan ESG 2015
standartlarıyla tam uyumluluk.
Reunified (Yeniden Birleştirilmiş): Dağınık haldeki en iyi uygulamaları modernize
edilmiş tek bir çerçevede toplama.
Transversal (Yatay): Farklı bağlam ve üniversite türlerine (üniversite, politeknik,
kolej) uygulanabilir esneklik.

1.3       Birinci Misyon: Eğitim ve Öğretimde ESG 2015
Entegrasyonu
Eğitimde mükemmellik, öğrencinin pasif bir alıcıdan, eğitim sürecinin “ortak üreticisi” (co-
producer) konumuna yükseltilmesiyle ölçülür. SMART-QUAL, Avrupa Yükseköğretim Alanı
Kalite Güvence Standartları (ESG 2015) ile tam entegre çalışarak bu misyonu 10 temel
standart üzerinden güvence altına alır.

Stratejik perspektifte Standart 9 (Program İzleme), sistemin “stratejik çıpası” (strategic
anchor) olarak konumlanır. Standart 9, sahadan gelen verileri toplayıp Standart 1 (KG
Politikası) ile ilişkilendirerek “döngüyü kapatan” (closing the loop) temel mekanizmadır.
Bu entegrasyon, Standart 3’teki (Öğrenci Merkezli Öğrenme) iyileştirmelerin doğrudan
kurumsal politikaya dönüşmesini sağlar.

1.3.1      Kritik Operasyonel Metriklerin Stratejik Etkisi

Düşük granülariteli gibi görünen operasyonel göstergeler, kurumun piyasa itibarı ve
finansal sürdürülebilirliği üzerinde belirleyicidir:

Drop-out Rate (Okul Terk Oranı): Öğrenci destek sistemlerinin ve kurumsal1.
aidiyetin iflas sinyalidir.

Yükseköğretimde Bütünsel Kalite ve Performans Yönetimi

Time-to-Degree (Zamanında Mezuniyet): Program tasarımının rasyonelliğini ve2.
öğrenme süreçlerinin verimliliğini doğrular. Bu verilerdeki her puanlık iyileşme,
kurumun uluslararası öğrenci pazarındaki rekabet gücünü doğrudan artırır.

https://nurettinalabay.com.tr
https://nurettinalabay.com.tr/yuksekogretimde-butunsel-kalite-ve-performans-yonetimi/
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1.4       İkinci Misyon: Araştırma Yönetimi –
Kaynaklardan Etkiye
Modern üniversite vizyonunda araştırma, basit bir yayın faaliyeti değil; kurumsal entelektüel
sermayenin ekonomik ve bilimsel değere dönüşme sürecidir. SMART-QUAL, bu misyonu
“Resources” (Kaynaklar) ve “Results and Impact” (Sonuçlar ve Etki) olarak iki
stratejik düzlemde analiz eder.

1.4.1      Teknik Performans Formülasyonları

Üniversite sıralamalarında ve rekabetçi fonlama süreçlerinde belirleyici olan iki temel
metrik şunlardır:

Research Citations (Atıf Oranı): Kurumsal araştırmaların bilimsel ağırlığını1.
SCOPUS verisi üzerinden ölçer.

Yükseköğretimde Bütünsel Kalite ve Performans Yönetimi

Intellectual Property Dimension (Fikri Mülkiyet Boyutu): Bilginin ticarileşme1.
kabiliyetini ölçer. Verideki sapmaları arındırmak için 3 yıllık ortalama üzerinden “data
smoothing” (veri yumuşatma) uygulanması zorunludur.

Yükseköğretimde Bütünsel Kalite ve Performans Yönetimi

Kurumsal Açık Fikirlilik ve “Inbreeding” Riski: Kurumun kendi mezunlarını istihdam
etme oranı (Academic Inbreeding), kurumsal yaratıcılık ve yenilikçilik için ciddi bir risk
faktörüdür. Dışarıdan taze fikir çekme kapasitesi, bilimsel dinamizmin ön şartıdır.

1.5       Üçüncü Misyon: Toplumsal Katkı ve Sosyal
Sorumluluk Ekosistemi
Geleceğin üniversitesi, “fildişi kulesinden” çıkarak bölgesel kalkınmanın ana motoru haline
gelmek zorundadır. Üçüncü misyon, üniversitenin toplumsal meşruiyetini inşa ettiği alandır.

1.5.1      Stratejik Farklılaştırıcılar

Spin-off Kurulum Oranları: Üniversite bünyesinde filizlenen teknoloji şirketleri,

https://nurettinalabay.com.tr
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bilginin doğrudan istihdama ve ekonomik katma değere dönüşme kabiliyetini
kanıtlayarak yerel yönetimler ve endüstri ortakları nezdinde kurumun değerini artırır.
Sürdürülebilirlik Aksiyonları: Çevresel ve sosyal sorumluluk projelerinin yoğunluğu,
kurumun küresel etik standartlardaki duruşunu temsil eder.

Kapsayıcılık Analizi: Uluslararası öğrenci oranları ve dezavantajlı gruplara yönelik mali
yardımlar, üniversitenin “sosyal boyut” hedefleriyle uyumunu gösteren kritik meşruiyet
göstergeleridir.

1.6       Karar Alma Düzeyleri ve Veri Yönetişimi
Verinin sadece toplanması bir idari faaliyettir; verinin doğru yönetim katmanında
anlamlandırılması ise stratejik bir hamledir. SMART-QUAL gösterge paneli (Dashboard),
veriyi üç hiyerarşik düzeyde yapılandırır:

Stratejik (%31): Üst yönetimin vizyon takibi ve uluslararası konumlandırması için.
Taktik (%39): Dekanlıklar ve bölüm başkanlıkları düzeyinde süreç optimizasyonu için.
Operasyonel (%30): Günlük süreçlerin verimlilik analizi için.

Taktik Düzeyin Kritik Önemi: Taktik düzeyin %39 ile en yüksek ağırlığa sahip olması
tesadüf değildir. Kalite, asıl olarak orta yönetim kademesinde (middles-out management)
operasyonelleşir. Rektörlüğün vizyoner stratejilerinin (Stratejik) sahada gerçekliğe
dönüştüğü (Operasyonel) köprü burasıdır. Bu düzeydeki %39’luk angajman eksikliği,
stratejinin sadece bir “fildişi kulesi” hayali olarak kalmasına neden olur.

PDCA Döngüsü ve “Closing the Loop”: Planla-Uygula-Kontrol Et-Önlem Al (PUKÖ)
döngüsü, SMART-QUAL Dashboard üzerinden gelen anlık verilerin doğrudan “iyileştirme
faaliyetlerine” (Adjust) dönüştürülmesiyle teknik olarak kapatılır.

1.7       Sonuç ve Uygulama Yol Haritası: Geleceğin
Üniversitesini İnşa Etmek
Kalite güvencesi, aşılması gereken bürokratik bir engel değil; kurumun geleceğini
belirsizliklere karşı koruyan en güçlü stratejik navigasyon aracıdır. SMART-QUAL
çerçevesini benimsemek, kurumu veriden güç alan, çevik ve hesap verebilir bir yapıya
dönüştürecektir.

1.7.1      Üniversite Yöneticileri İçin Stratejik Talimatlar

Öz-Değerlendirme (Minimum Viable Entry): İlk aşamada 27 “Temel” (Basic)1.
göstergeyi kullanarak asgari kritik eşiği belirleyin ve kurumsal performans karnenizi
oluşturun.
Benchmarking (Kıyaslama): Harmonize edilmiş SMART-QUAL metriklerini2.
kullanarak kurumunuzun performansını uluslararası benzerleri ile standardize edilmiş

https://nurettinalabay.com.tr
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formüller üzerinden kıyaslayın.
Veri Granülaritesi: Verilerin sadece genel toplamlarını değil; cinsiyet, disiplin ve3.
sosyo-ekonomik arka plan bazlı ayrıştırılabilir bir yapıda toplanmasını sağlayarak
kurumsal adalet ve kapsayıcılığı denetleyin.

Kalite, yönetimin soğuk bir departmanı değil; öğrencinin, akademisyenin ve toplumun ortak
üretici olduğu, veriden güç alan bir yaşam biçimidir.
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